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PRÉSTAMO 3455/OC-AR

NOMBRE TOTAL          250.000.000,00 PARIPASSU

PROGRAMA FONDOS BID          200.000.000,00 80%

ORGANISMO EJECUTOR APORTE LOCAL             50.000.000,00 20%

FECHA DE CORTE DEL INFORME 31-dic-2019 TOTAL FF.22 RENDIDO             65.903.676,97 

TOTAL BID DESEMBOLSADO           100.000.000,00 0%

TÉRMINOS Y CONDICIONES TOTAL APORTE LOCAL RENDIDO             16.546.235,92 0%

PLAZO DE EJECUCIÓN ORIGINAL (meses) 60

MESES DE PRORROGA APROBADOS 0

TIEMPO TRANSCURRIDO DESDE LA 

FIRMA
73%

% DE DESEMBOLSOS BID 50%

FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO 19/05/2016 % DE DESEMBOLSOS LOCAL 33%

PLAZO DE DESEMBOLSO ORIGINAL 18/05/2021

PLAZO DE DESEMBOLSO VIGENTE 18/05/2021

FECHA DE CORTE DEL INFORME 31/12/2019 DETALLE: MONTO % PRÉSTAMO

FECHA DE FIN DE CONTRATO 18/05/2021 COMISIÓN DE COMPROMISO 2.252.609,49 1,13%

REESTRUCTURACIÓN/REFORMULACIÓN INTERESES 6.598.075,59 3,30%

TOTAL 8.850.685,08 4,43%

INTERESES Y COMISIONES

I. INFORMACIÓN GENERAL DEL PROGRAMA

MONTO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (EN US$)

Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa IV

Ministerio de Educación (ME)

OBJETIVO  DEL PROGRAMA
Contribuir a la universalización de la oferta educativa para dar cobertura a los/as niños/as de tres (3); cuatro (4) y cinco (5) años de edad, priorizando la atención educativa de los sectores menos favorecidos de la población, mediante la 

construcción y dotación de mobiliario para 150 establecimientos nuevos.

14/08/2013 27/12/2014 10/05/2016 22/09/2017 04/02/2019 18/06/2020 31/10/2021

1

FECHA DE FIN DE CONTRATO

FECHA DE CORTE DEL INFORME

PLAZO DE DESEMBOLSO VIGENTE

PLAZO DE DESEMBOLSO ORIGINAL

FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO
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PROBLEMAS A LOS QUE RESPONDE OBJETIVOS O RESULTADOS ASOCIADOS SUBPROGRAMAS COMPONENTES LÍNEAS DE ACCIÓN

Actividad 1. Implementación y apoyo a 

los Planes de Mejora Institucional 

(PMI)

Actividad 2: Formación de docentes, 

directores y supervisores en el nivel 

secundario.

Actividad 3. Apoyo a la enseñanza de 

comprensión lectora y matemáticas en 

nivel primario

Actividad 4. Mejora de las condiciones 

de enseñanza en la escuela.

Actividad 5. Equipo Central de Gestion 

del Componente

Componente 2. Acciones hacia 

la demanda
N/C

Monitoreo

Estudios e Investigaciones 

Administración

Auditoría Externa

Construcción y equipamiento Obras 

nivel inicial

Construcción Obras nivel secundario

Administración

Auditoría Externa

Subprograma I. Componente I

Subprograma II. Auditoría Externa

ESQUEMA DE EJECUCIÓN DEL PROGRAMA y PERSONAL AFECTADO AL PROGRAMA

Ésta línea no será ejecutada por el Programa.

Administración y Auditoria del 

Subprogr. II

6.623 Escuelas secundarias que implementan PMI.

17 Equipos Jurisdiccionales formados en el 

mejoramiento de matemática y comprensión lectora.

1.500 escuelas primarias con acompañamiento y 

formación en la enseñanza de la matemática y 

comprensión lectora.

1.500 Escuelas que reciben al menos una partida de 

materiales pedagógicos para el desarrollo de 

capacidades fundamentales.

72.000 Docentes formados.

4.000 Directores/Supervisores formados. 

Conformacion de 1 equipo para la Unidad Central de 

Gestion del Componente 1

Informe de Auditoria Externa 

26 Edificios de educación secundaria

Conformación de 1 equipo para la inspección y 

supervisión de las obras en ejecución. 

Componente 1. Acciones 

orientadas a mejorar la oferta

Informe de Auditoria Externa 

Subprograma I: 

Mejoramiento del 

desempeño del 

sistema

Las actividades y lineas que se financiarán en éste componente han sido redefinidas en Agosto 2018.

La línea "Equipo Central de Gestion del Componente" donde se gestionaban los Contratos y gastos de los consultores correspondientes al Subprograma I, ha sido 

rehafectada y formará parte de la línea "Administración" del Subprograma I, a solicitud de la Auditoría.

MODIFICACIONES REALIZADAS

PRODUCTOS ESPERADOS

ESTRUCTURA VIGENTE DEL PROGRAMA

El objetivo específico del Subprograma II  es 

el aumento del acceso a los niveles inicial y 

secundario, e incluye: 

(i) La construcción y equipamiento de 

establecimientos de educación inicial, y 

(ii) La construcción y equipamiento de 

establecimientos de educación secundaria.

El PROMEDU IV tiene como objetivo 

general dar apoyo a la política educativa 

nacional, con el fin de: 

(i) incrementar la cobertura escolar en 

educación inicial y secundaria; 

(ii) mejorar los aprendizajes en educación 

primaria; 

(iii) mejorar la eficiencia interna 

(retención y promoción) en secundaria; y 

(iv) mejorar los procesos de gestión y uso 

de la información educativa para el 

monitoreo.

El objetivo específico del Subprograma I es la 

mejora de la eficiencia interna y de la calidad 

educativa a través de: 

(i) Implementación y apoyo a los Planes de 

Mejora Institucional (PMI); 

(ii) Acciones de formación y capacitación a 

directores y supervisores de nivel inicial, 

primario y secundario, y 

(iii) Acciones para la mejora de los 

aprendizajes en primaria.

Subprograma II: 

Expansión de la 

infraestructura 

escolar

150 nuevos edificios educativos de Nivel Inicial

6 Informes de sistematización de resultados y 

lecciones de las líneas del programa

6 Informes de Investigación educativa

Componente 1. Construcción 

equipamiento edificios 

educativos

Conformacion de 1 equipo para la Unidad Ejecutora 

Componente 3. Apoyo a la 

evaluación y monitoreo 

permanente 

Administración y Auditoria del 

Subprogr. I

N/C
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* Mediante DCTO-2019-50-APN-PTE se modifica la Estructura Organizativa del MINISTERIO DE EDUCACIÓN Nacional, hasta el Nivel de Subsecretaría. A la fecha, no existen 

modificaciones sobre los niveles inferiores.

Instituto Nacional de 

Formación Docente

Secretaría de Evaluación e 

Información Educativa

Ministerio de 

Educación

Secretaría de 

Educación

Subsecretaría de 

Planeamiento, Prospectiva e 

Innovación

Dirección Nacional de 

Planeamiento de políticas 

Educativas

Áreas Técnicas 

Jurisdiccionales

Ministerio 

Provincial

Subsecretaría de Gestión 

Administrativa

Dirección General de 

Infraestructura

Dirección General de 

Administración y 

Gestión Financiera

Dir. Gral Programas y 

Proyectos Sectoriales y 

Especiales

Dirección de 

Contrataciones

Unidad Ejecutora Central 

UEC PROMEDU
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ESTRUCTURA ORGANIZATIVA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA

DAyEE
Departamento de Arquitectura y 

Equipamiento Escolar

Área de 
Proyectos

Área Equipamiento 
Escolar

DSFyFO
Departamento de Seguimiento Físico y 

Financiero de Obras

Seguimiento de Obra

Redeterminación 
de Precios

Rendiciones

DGI
Dirección General de 

Infraestructura
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Cód. COMPONENTE 1 – ACCIONES PARA FORTALECER LA OFERTA EDUCATIVA

1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 6.000

Plan Vigente 6.623

Ejecutado 0 0 139 527 1.070 1.431 - - - - 3.167

Plan Original 3

Plan Vigente 3

Ejecutado 0 0 1 1 2 3 - - - - 3

Plan Original 72.000

Plan Vigente 72.000

Ejecutado 0 0 0 0 0 0 - - - - 0

Plan Original 4.000

Plan Vigente 4.000

Ejecutado 0 0 0 0 2.600 0 - - - - 2.600

Cód. COMPONENTE 2 – ACCIONES HACIA LA DEMANDA

1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 17

Plan Vigente 17

Ejecutado 0 0 0 17 16 0 - - 17

Plan Original 1.359

Plan Vigente 1.500

Ejecutado 0 0 0 825 817 0 - - - - 825

Plan Original 1.359

Plan Vigente 1.500

Ejecutado 0 0 0 825 817 0 - - - - 825

Plan Original 1.700

Plan Vigente 3.142

Ejecutado 0 0 0 0 925 2.217 - - 3.142

Cód. COMPONENTE 3 – EVALUACIÓN Y MONITOREO PERMANENTE

1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 9

Plan Vigente 6

Ejecutado 0 0 0 0 0 2 - - - - 2

Plan Original 6

Plan Vigente 6

Ejecutado 0 0 0 0 0 0 - - - - 0

Cód. COMPONENTE 1 – EXPANSIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR

1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 22.500

Plan Vigente 22.500

Ejecutado 0 0 1.350 7.800 11.550 17.700 - - - - 17.700

0

4

0

SUBPROGRAMA II

- LÍNEA DE ACCIÓN

META DE FIN 

DE 

PROGRAMA

3.1
Informes de sistematización de resultados y lecciones de las 

líneas del programa.
Informes 9 6

4.1

3.2
Informes de Investigación educativa contextualizada 

difundidos.
Informes 6

2020

2017 2018 2019

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

META 

VIGENTE

META DE FIN 

DE 

PROGRAMA

META DE FIN 

DE 

PROGRAMA

META 

VIGENTE

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

17 17

0 0 17 17

1.500

II. PRODUCTOS PROGRAMADOS VERSUS ALCANZADOS

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR
LÍNEA DE ACCIÓN

UNIDAD DE 

MEDIDA

SUBPROGRAMA I

2017 2018 2019 2020META DE FIN 

DE 

PROGRAMA

2021

REMANENTE 

A ALCANZAR

Escuelas secundarias que participan del trayecto de 

acompañamiento para la implementación de su PMI o 

equivalente de acuerdo a los criterios de asignación del RO.

Dispositivos de formación diseñados e implementados para 

equipos jurisdiccionales, directores y docentes.

Docentes formados para favorecer la mejora de los 

aprendizajes en el nivel secundario.

Equipos técnicos jurisdiccionales formados por el  programa 

para mejorar las capacidades pedagógicas para el plan de 

comprensión lectora y matemática conformados .

Escuelas primarias que reciben al menos dos visitas mensuales 

de acompañamiento situado para fortalecer la enseñanza de la 

matemática y la comprensión lectora .

6.623

6

Nuevos cupos disponibles para educación inicial* cupos 22.500 22.500

META 

VIGENTE

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

2021

0

2

4

10500 22500

2

2020

0

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

2017

2021

0

4800

0

1.359

0

1

2021

0

0

6

2018 2019

3

2020

0

2

0

REMANENTE 

A ALCANZAR

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

3

2 3

0

20

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

AVANCE 

ACUMULADO 

4

3

AVANCE 

ACUMULADO 

0

6

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

480017.700 20700

2018
UNIDAD DE 

MEDIDA

META 

VIGENTE

2019

12000

22500

2017

7.8000

6.000

Escuelas primarias que participan de formación presencial y 

virtual para fortalecer la enseñanza de la matemática y la 

comprensión lectora .

Escuelas que reciben al menos una partida de materiales 

pedagógicos para el desarrollo de capacidades fundamentales.

Directores formados (con formación situada) para la utilización 

de los datos educativos en la planificación y seguimiento de las 

trayectorias educativas incluyendo la dimensión de género.

Escuelas

Docentes

Equipos 

Jurisdiccionales

Escuelas

Escuelas

Dispositivos

Directores

3 3

0 1 2 3 3

00 1 3 3 3

34560 666 2.501 2592 864

0 0

720000 0 0 54000 18000

0 0 2000 4000 0

0 3456

0 1400

0 0 0 0 0

0 72000

14000 0 2.600 1050 350

72.000 72.000

0 0 00 17 17 17

4.000 4.000

0 2000 2000 4000 0

0 1359 1359 1359 0

0 675 6750 825 817 1225 1500

-1642 0 0 3.142 0 0

1.359 1.500

0 0 0 0 0

0 675

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

2.4

6750 825 817 1225 1500

Escuelas 1.700 1.500

0 0 1700 0

0 0



Plan Original 150

Plan Vigente 150

Ejecutado 0 0 9 39 59 90 - - - - 90

Plan Original 9.000

Plan Vigente 9.000

Ejecutado 0 360 2.520 4.680 4.680 6.840 - - - - 6.840

Plan Original 26

Plan Vigente 27

Ejecutado 0 1 7 13 13 19 - - - - 19

ANÁLISIS DEL AVANCE PLANEADO Y EL REAL POR PRODUCTO

EXPLICACIÓN DE DIFERENCIAS ENTRE PLAN Y EJECUCIÓN, LOGROS Y DIFICULTADES ENFRENTADAS

LÍNEA DE ACCIÓN

Nuevos cupos disponibles para educación secundaria**4.2

4.1.1 Escuelas de nivel inicial terminadas escuelas  150 150

PRODUCTO ESPERADO DESCRIPCIÓN DEL TEMA

21604.680 6.840 9000 0 2160

1

600

0

0 60

80 70 0 0

0 8 8

39 90 120 150

* En el diseño de la operación se previeron 150 escuelas con espacios para 150 alumnos c/u.

** En el diseño de la operación se previeron 25 centros con espacio para 360 alumnos c/u.

24 27

0

2160 3420

cupos 3609.000 9.000

0 0

9000

3420

4.2.1 Escuelas de nivel secundario terminadas escuelas  26 27

0 6 10 9

13 19



Cód. COMPONENTE 1 – ACCIONES PARA FORTALECER LA OFERTA EDUCATIVA

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 14.000

Plan Vigente 16.900

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 77,44 322,88 290,45 0,00 0,00 0,00 0,00 691

Plan Original 0

Plan Vigente 215

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 65,41 51,56 96,39 0,00 0,00 0,00 0,00 213

Plan Original 18.100

Plan Vigente 6.650

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 0,00 60,76 15,50 0,00 0,00 0,00 0,00 76

Plan Original 3.420

Plan Vigente 6.650

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 35,81 130,34 92,67 0,00 0,00 0,00 0,00 259

Plan Original 11.680

Plan Vigente 85

Ejecutado 23,09 24,83 19,80 12,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80

Cód. COMPONENTE 2 – ACCIONES HACIA LA DEMANDA

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 0

Plan Vigente 2.800

Ejecutado 0,00 0,00 50,58 78,67 75,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 204

Plan Original 0

Plan Vigente 2.800

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 71,95 132,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205

Plan Original 0

Plan Vigente 8.400

Ejecutado 0,00 0,00 25,10 310,12 303,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 639

Plan Original 1.000

Plan Vigente 3.700

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 0,00 60,83 32,25 0,00 0,00 0,00 0,00 93

Cód. COMPONENTE 3 – EVALUACIÓN Y MONITOREO PERMANENTE

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 1.435

Plan Vigente 1.435

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127,89 0,00 0,00 0,00 0,00 128

Plan Original 315

Plan Vigente 315

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Cód. ADMINISTRACIÓN, EVALUACIÓN Y AUDITORÍA DEL SUBPROGRAMA I

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 4.050

3.052

1.012,50 1.012,50 1.012,50 0,00

-239 3.052

2020 2021
DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

AVANCE 

ACUMULADO 

3.6070,00 0,00 93,08 2.705,19 901,73

0,00 600,00 900,00 0,00

0 3.607

3.2
Informes de Investigación educativa contextualizada 

difundidos.

2596 25960,00 129,25 75,09 1.946,74 648,91

Equipos técnicos jurisdiccionales formados por el  programa 

para mejorar las capacidades pedagógicas para el plan de 

comprensión lectora y matemática conformados .

Equipos 

Jurisdiccionales
0 2.800

0,00 130,00

2595 25952.800

0,00

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

Informes 315 315

0,00

REMANENTE 

A ALCANZAR

4.1 Administración*
Equipos 

4.050 4.050

2017 2018 2019 2020 2021
DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

1.012,50

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22

478,33 0,00

0 1.307 1.3070,00 0,00 127,89 980,33 326,78

3150,00 0,00 0,00 236,25 78,75

105,00 105,00 105,00 0,00

0 315

3.1
Informes de sistematización de resultados y lecciones de las 

líneas del programa.
Informes 1.435 1.435

0,00 478,33 478,33

2018 2019
LÍNEA DE ACCIÓN

UNIDAD DE 

MEDIDA

2017
PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22

2.4

Escuelas que reciben al menos una partida de materiales 

pedagógicos para el desarrollo de capacidades 

fundamentales.

Escuelas 1.000 3.700

0,00

1.500,00 0,00

0 7761 77610,00 335,22 303,85 5.820,70 1.940,232.3

Escuelas primarias que participan de formación presencial y 

virtual para fortalecer la enseñanza de la matemática y la 

comprensión lectora .

Escuelas 0 8.400

0,00 335,22 833,00

1.946,57 648,86 00,002.2

Escuelas primarias que reciben al menos dos visitas 

mensuales de acompañamiento situado para fortalecer la 

enseñanza de la matemática y la comprensión lectora .

Escuelas 0

72,00 1.359,00 1.359,00 0,00

2017

2.1

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

71,95

PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22

132,62

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

2018 2019 2020 2021

150,00 0,00 0,00

0

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

547,93 32,18 0,00 3,67 1,22

50,00 0,00 0,00 0,00

-23 51.5 Equipo Central de Gestion del Componente
Equipos 

Nacionales
11.680 85

50,00

6.3910,00 35,81 223,00 4.793,39 1.597,80

1.340,00 2.680,00 2.680,00 0,00

0 6.3911.4

Directores formados (con formación situada) para la 

utilización de los datos educativos en la planificación y 

seguimiento de las trayectorias educativas incluyendo la 

dimensión de género.

Directores 3.420 6.650

0,00

6.5740,00 0,00 76,26 4.930,30 1.643,43

1.340,00 2.680,00 2.680,00 0,00

0 6.5741.3
Docentes formados para favorecer la mejora de los 

aprendizajes en el nivel secundario.
Docentes 18.100 6.650

0,00

20,00 65,41 147,95 1,23 0,41

0,00 200,00 0,00 0,00

0 21.2
Dispositivos de formación diseñados e implementados para 

equipos jurisdiccionales, directores y docentes.
Dispositivos 0 215

0,00

162090,00 77,44 613,33 12.156,92 4.052,31

3.400,00 6.800,00 6.800,00 0,00

0 162091.1

Escuelas secundarias que participan del trayecto de 

acompañamiento para la implementación de su PMI o 

equivalente de acuerdo a los criterios de asignación del RO.

Escuelas 14.000 16.900

0,00

2020 2021
DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

III. AVANCE FINANCIERO POR PRODUCTO

SUBPROGRAMA I

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

2017 2018 2019
PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22



Plan Vigente 4.050

Ejecutado 257,94 239,33 173,97 111,24 112,30 103,67 0,00 0,00 0,00 0,00 998

Plan Original 450

Plan Vigente 450

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 188,83 20,21 10,70 0,00 0,00 0,00 0,00 220

Cód. COMPONENTE 1 – EXPANSIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ESCOLAR

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 156.500

Plan Vigente 156.500

Ejecutado 13.707,60 14.919,93 22.358,82 17.573,39 14.337,03 8.404,36 0,00 0,00 0,00 0,00 91.301

Plan Original 35.100

Plan Vigente 35.691

Ejecutado 4.780,25 11.765,98 0,00 0,00 0,00 19.144,54 0,00 0,00 0,00 0,00 35.691

Cód. ADMINISTRACIÓN, EVALUACIÓN Y AUDITORÍA DEL SUBPROGRAMA II

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 3.500

Plan Vigente 3.500

Ejecutado 37,79 76,36 94,50 42,81 33,47 32,48 0,00 0,00 0,00 0,00 317

Plan Original 450

Plan Vigente 0

Ejecutado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

ORIGINAL VIGENTE 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

Plan Original 250.000

Plan Vigente 250.141

Ejecutado 18.806,67 27.026,42 22.722,77 18.568,06 15.640,94 28.350,89 0,00 0,00 0,00 0,00 131.116

Sólo Aportes BID - Fuente 22 14.026,42   15.260,44   22.647,10   17.918,48   15.109,16   9.195,65   94.157,25        

ANÁLISIS DEL AVANCE PLANEADO Y EL REAL POR PRODUCTO

EXPLICACIÓN DE DIFERENCIAS ENTRE PLAN Y EJECUCIÓN, LOGROS Y DIFICULTADES ENFRENTADAS

CÓD. COMPONENTE

1 Subprograma I. Componente 1 y Componente 2.

1.3
Subprograma I. Componente 1. Acciones orientadas a 

mejorar la oferta

1.5
Subprograma I. Componente 1. Acciones orientadas a 

mejorar la oferta

2 Subprograma I. Componente 2. Acciones hacia la demanda

4.1
Subprograma I. Administración, Evaluación y Auditoria del 

Subprograma I
Administración Se incluyen USD 1.001,53 de Gastos de Seguros Personales financiados por F.11 durante el 2do semestre 2017.-

Equipo Central de Gestion del 

Componente.
Esta línea tuvo ejecución durante los años 2017 y 2018. A partir del 2019, ha sido reafectada a la línea de acción 4.1 Administración del Subprograma I.-

2017 2018

250.000 250.000

49.025,00 131.405,55

2.1, 2.2 y 2.3
Los montos consignados en la Líneas financiadas con Aporte Local (Fuente 11), podrían sufrir futuras modificaciones habida cuenta que a la fecha aún se está analizando la información remitida por las áreas 

técnicas pertinentes y/o la documentación de respaldo de los mismos.

Docentes formados para 

favorecer la mejora de los 

aprendizajes en el nivel 

secundario.

El monto ejecutado durante el 1°semestre de 2019, ha sido modificado debido al retiro de fondos realizado a las cuentas de los Institutos de Formación Docente que no ejecutaron las acciones.

El "Presupuesto Vigente" de las acciones tanto del Componente 1 y como del Componente 2 han sido estimados por ésta UEC, ya que a la fecha no se ha recibido la Matríz Financiera modificada, solicitada por el Banco.

40.955,33 18.902,33 0,00

0,00 119.025 -82.091

2020 2021
DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

2019

45.833,10 41.290,83 43.991,83 89.268,76 29.756,25

LINEA DE ACCION DESCRIPCIÓN DEL TEMA

AVANCE FINANCIERO TOTAL

PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22

4500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 225,00 225,00 0,00

0 0

0,00

2.2 Auditoría Externa - FF.11- Informes 450 450

0,00

2.1 Administración
Equipos 

Nacionales
3.500 3.500 114,15 137,32 65,94 2.386,95

REMANENTE 

A ALCANZAR

PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22
2017 2018 2019 2020

2020 2021
DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

-59116.546,24 0,00 19.144,54 0,00 0,00

22.741,39 48.899,16 16.299,72

UNIDAD DE 

MEDIDA

PRESUPUESTO TOTAL  FIN 

DE PROGRAMA F11 y F22
2017 2018 2019

3.052

0,00 150,00 150,00 150,00 0,00

0

-239 3.052

230 23057,56

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

SUBPROGRAMA II

LÍNEA DE ACCIÓN

3.183 3.183795,65

DIFERENCIA 

PLANEADO -

EJECUTADO DEL 

PERIODO

AVANCE 

ACUMULADO 

DIFERENCIA 

ACUMULADA 

PLANEADO - 

EJECUTADO

REMANENTE 

A ALCANZAR

2021

39.932,20

-4780 0

* En el diseño de la operación se previeron 150 escuelas con espacios para 150 alumnos c/u.

** En el diseño de la operación se previeron 25 centros con espacio para 360 alumnos c/u.

65.199 65.199

1.012,50 1.012,50 1.012,50 1.012,50

Construcción Obras nivel Secundario - FF.11- Escuelas 35.100 35.100

-38 

LÍNEA DE ACCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA

0,00 28.080,00 7.020,00 0,00 0,00

-13708 28.627,521.1 Construcción y equipamiento Obras nivel Inicial Escuelas 156.500

0,00 0,00

156.500

46.950,00 93.900,00 15.650,00

1.2

4.1 Administración*
Equipos 

Nacionales
4.050 4.050 497,27 285,21 215,97 2.288,66 762,89

4.2 Auditoría Externa - FF.11- Informes 450 450 0,00 188,83 30,92 172,69



1.2
Subprograma II. Componente 1. Construcción equipamiento 

edificios educativos

Construcción Obras nivel 

Secundario.

En el 1er semestre 2017, se incluyen USD 1.585.888,80 de ejecución 2016 (financiamiento F.11).-

Por otra parte, se informa que los montos consignados durante 2018 y 2019, han sido modificados según analisis y carga de documentación de respaldo remitida por las correspondientes áreas. Los mismos 

serán rendidos al Banco, una vez finalizada la Auditoría en proceso.-



 

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA
Cálculos original de 

Cupos:
22500

Todos los montos consignados en los siguientes cuadros son en Pesos Argentinos $AR.

Fuente 22 Fuente 22

Cantidad de Obras 123 Total Obras 123

Plan Original 1.824.141.436,32 Obras finalizadas 90

Plan Vigente 2.758.156.638,07 Cant. Salas finalizadas 354

Ejecutado 2.473.911.885,20 Cupos disponibles 17.700

DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 18.703.135,09

Ejecutado 18.703.135,09

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 19.928.411,34

Ejecutado 19.928.411,34

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 19.791.363,46

Ejecutado 19.791.363,46

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 32.309.433,73

Ejecutado 32.309.433,73

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 19.317.653,93

Ejecutado 19.317.653,93

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 31.327.226,57

Ejecutado 31.327.226,61

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 19.960.912,96

Ejecutado 19.960.912,96

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 19.639.077,66

Ejecutado 19.639.077,66

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 31.042.146,54

Ejecutado 31.042.146,54

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 18.824.953,98

Ejecutado 18.824.953,98

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 32.205.499,80

Ejecutado 32.205.499,81

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 20.419.310,47

Ejecutado 20.419.310,47

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 20.379.819,55

Ejecutado 20.379.819,55

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 17.235.205,37

Ejecutado 17.235.205,36

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 31.324.014,31

Ejecutado 31.281.514,31

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 24.630.408,67

Ejecutado 24.545.408,67

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 15.050.779,44

Ejecutado 15.660.212,39

Plan Original 18.848.387,68

Plan Vigente 28.224.106,28

Ejecutado 21.660.681,10

Plan Original 18.982.091,23

Plan Vigente 28.359.367,22

Ejecutado 21.415.522,55

Plan Original 29.587.133,41

3 150

6 300

3 150

3 150

3 150

6 300

6 300

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

3 150

6 300

3 150

3 150

6 300

16/02/2018 70% Obra en ejecución

Buenos Aires -
Jardín a Crear en Calle Salta 

Derqui Pilar Creación 77% En ejecución 10/11/2017 16/02/2018 15% Obra en ejecución

Buenos Aires -
Jardín a Crear en B° La 

Leonor
La Leonor Hurlingham

Buenos Aires - Jardín a Crear en B° Mitre Villa Tesei Hurlingham Creación 77% En ejecución 10/11/2017 16/02/2018 71% Obra en ejecución

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Buenos Aires - Jardín B° Manzone Pilar Villa Astolfi

IV. EJECUCIÓN DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DE NIVEL INICIAL - FF.22

TOTAL DE 

OBRAS

Buenos Aires -
Jardín a crear B° Luchetti 

Open Door
Luján Luján Creación

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

Buenos Aires - Jardín en Tortuguitas Malvinas Argentinas Tortuguitas

Buenos Aires -  Jardín B° Perales General Rodríguez Barrio Los Perales

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Creación

OBRAS FINALIZADAS

Buenos Aires 0620375-00
Jardín N° 922 B° Los 

Pioneros
Campana Campana

Buenos Aires 0603769-00 Jardín N° 906 B° San Jorge Luján Luján

Sustitución 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Sustitución

Buenos Aires - Jardín B° La Negrita Merlo Mariano Acosta

Buenos Aires - Jardín B° El Casco General Rodríguez Barrio El Casco

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Creación

Buenos Aires - Jardín B° San Ignacio San Miguel San Miguel

Buenos Aires - Jardín B° Parque la Luz San Miguel Bella Vista

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Creación

Buenos Aires - Jardín Cuartel V Moreno Cuartel V

Buenos Aires - Jardín B° Santa María San Miguel Santa Maria

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Creación

Buenos Aires - Jardín B° El Tizón La Matanza Virrey del Pino

Buenos Aires - Jardín en B° Santa Brígida San Miguel Barrio Santa Brígida

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 11/05/2017

100% Finalizada 13/03/2017 09/06/2017Creación

Buenos Aires - Jardín en Glew Almirante Brown Glew

Buenos Aires -
Jardín Barrio Villa del 

Carmen
La Matanza Gonzales Catan

Creación 100% Finalizada 13/03/2017 11/05/2017

100% Finalizada 13/03/2017 11/05/2017Creación

Buenos Aires - Jardín en Ministro Rivadavia Almirante Brown Ministro Rivadavia 104% Finalizada 13/03/2017 11/05/2017Creación

Creación 76% En ejecución 10/11/2017

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada
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DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Plan Vigente 45.972.195,69

Ejecutado 35.506.559,58

Plan Original 18.848.387,68

Plan Vigente 28.776.231,85

Ejecutado 21.895.788,75

Plan Original 0,00

Plan Vigente 0,00

Ejecutado 0,00

Plan Original 0,00

Plan Vigente 0,00

Ejecutado 0,00

Plan Original 30.899.700,00

Plan Vigente 62.151.197,64

Ejecutado 62.035.941,53

Plan Original 30.899.700,00

Plan Vigente 63.069.417,13

Ejecutado 62.952.811,31

Plan Original 22.372.105,54

Plan Vigente 39.921.649,87

Ejecutado 28.275.611,23

Plan Original 10.624.499,09

Plan Vigente 15.783.117,58

Ejecutado 15.783.117,58

Plan Original 11.891.507,19

Plan Vigente 19.789.167,79

Ejecutado 19.789.167,79

Plan Original 22.372.105,54

Plan Vigente 44.630.971,00

Ejecutado 27.380.562,87

Plan Original 11.760.491,39

Plan Vigente 20.287.897,60

Ejecutado 19.864.369,59

Plan Original 11.737.974,37

Plan Vigente 20.140.525,11

Ejecutado 19.592.305,45

Plan Original 11.853.101,84

Plan Vigente 20.976.484,89

Ejecutado 20.761.854,13

Plan Original 22.908.122,11

Plan Vigente 38.962.072,31

Ejecutado 7.668.264,79

Plan Original 22.908.122,11

Plan Vigente 38.962.072,31

Ejecutado 7.668.264,79

Plan Original 14.714.415,64

Plan Vigente 25.026.238,43

Ejecutado 4.925.503,50

Plan Original 20.653.791,22

Plan Vigente 31.212.764,15

Ejecutado 31.189.627,20

Plan Original 13.240.179,86

Plan Vigente 19.304.062,44

Ejecutado 17.749.330,94

Plan Original 19.936.870,25

Plan Vigente 31.032.657,33

Ejecutado 23.994.126,34

Plan Original 13.755.602,68

Plan Vigente 18.091.774,68

Ejecutado 18.091.774,68

Plan Original 12.662.440,66

Plan Vigente 16.659.732,08

Ejecutado 16.659.732,08

Plan Original 12.849.678,87

Plan Vigente 16.885.181,71

Ejecutado 16.885.181,71

Plan Original 20.380.283,67

Plan Vigente 26.856.440,28

Ejecutado 26.856.440,28

Plan Original 13.236.474,56

Plan Vigente 17.371.018,90

Ejecutado 17.371.018,90

Plan Original 22.417.458,04

Plan Vigente 29.585.020,09

Ejecutado 29.585.020,09

Plan Original 22.417.458,04

Plan Vigente 29.522.475,57

3 150

3 150

6 300

6 300

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

6 300

3 150

6 300

6 300

6 300CABA -
Constr. Jardín Lafayatte 601 

Implantación 2-Comuna 4
CABA CABA Creación 100% Finalizada 12/03/2018 03/10/2018 100% Obra finalizada

CABA -
Constr. Jardín Lafayatte 601 

Implantación 1-Comuna 4
CABA CABA Creación 100% Finalizada 12/03/2018 03/10/2018 100% Obra finalizada

CATAMARCA -
JARDIN A CREAR N° 6 Anexo 

a Crear
CAPITAL

SAN FDO.DEL VALLE DE 

CATAMARCA ,EST.
Creación 61% En ejecución 02/03/2018 09/05/2018 16% Obra en ejecución

CATAMARCA -
ANEXO A CREAR Jardín N° 9 

en terreno Esc. N° 704
TINOGASTA TINOGASTA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

CATAMARCA -

ANEXO A CREAR JIN N° 1 - 

FRENTE A PARQUE DE LOS 

NIÑOS

CAPITAL
SAN FDO.DEL VALLE DE 

CATAMARCA ,EST.
Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

CATAMARCA -
Jardín A CREAR N° 2 CAPE 

Esc. N°257 - CATAMARCA
CAPITAL

SAN FDO.DEL VALLE DE 

CATAMARCA ,EST.
Creación 71% En ejecución 02/03/2018 09/05/2018 31% Obra en ejecución

Buenos Aires -
Jardín a Crear en Calle Salta 

(entre Peru y Paraguay)
Derqui Pilar Creación 77% En ejecución 10/11/2017 16/02/2018 15% Obra en ejecución

16/02/2018 51% Obra en ejecuciónBuenos Aires

16/03/2018 71% Obra en ejecuciónCORRIENTES - Jardín N° 40 B° Esperanza Corrientes Corrientes Creación 77% En ejecución 10/11/2017

CHACO

16/03/2018 100% Obra finalizada

CORRIENTES -
Jardín a Crear Predio Santa 

Catalina
Corrientes Corrientes Creación 92% En ejecución 10/11/2017 16/03/2018 100% Obra finalizada

CORRIENTES -
Jardín a Crear B° 50 

viviendas
Gobernador Virasoro Gobernador Virasoro Creación 100% Finalizada 10/11/2017

06/03/2018 11% Obra en ejecución

CORRIENTES - Jardín N° 61 en esc. 89 Monte Caseros Monte Caseros Creación 20% Suspendida 10/11/2017 06/03/2018 3% Obra en ejecución

CORRIENTES - Jardín N° 42 (Esc. 565) Curuzú Cuatiá Curuzú Cuatiá Creación 20% Suspendida 10/11/2017

CORRIENTES - Jardín a Crear en Zona Sur Curuzú Cuatiá Curuzú Cuatiá Creación 20% Suspendida 10/11/2017 06/03/2018 12% Obra en ejecución

23/11/2017 100% Obra finalizada

Obra finalizada

CHACO -
Jardín N° 73 - Ida Reboli - 

Villa Ángela
Villa Ángela Villa Ángela Creación 100% Finalizada 31/08/2017 23/11/2017 100% Obra finalizada

CHACO - Jardín - Presidencia Roca Presidencia Roca Presidencia Roca Creación 100% Finalizada 31/08/2017

Obra finalizada

CHACO - Jardín N°92 - Barranqueras Barranqueras Barranqueras Creación 100% Finalizada 31/08/2017 03/11/2017 100% Obra finalizada

CHACO - Jardín en Pampa Del Indio
Libertador General San 

Martín

Libertador General San 

Martín
Creación 100% Finalizada 31/08/2017

Obra finalizada

CHACO - Jardín - Resistencia Resistencia Resistencia Creación 100% Finalizada 31/08/2017 03/11/2017 100% Obra finalizada

CHACO -
Jardín - Presidencia De La 

Plaza
Presidencia de la Plaza Presidencia de la Plaza Creación 100% Finalizada 31/08/2017

Obra finalizada

CORRIENTES -  Jardín N° 31 - Itá Ibaté Itá Ibaté Itá Ibaté Creación 99% En ejecución 31/08/2017 21/12/2017 100% Obra finalizada

CORRIENTES -
 Jardín N° 65 - Gobernador 

Virasoro
Gobernador Virasoro Gobernador Virasoro Creación 97% En ejecución 31/08/2017

CORRIENTES -
 Jardín N° 50 - Gobernador 

Virasoro
Gobernador Virasoro Gobernador Virasoro Creación 98% En ejecución 31/08/2017 21/12/2017 100% Obra finalizada

0%

0%

100%

100%

100%

100%

CABA -
Jardín Av. Castañares y Av. 

Piedrabuena-Comuna 8
Ciudad de Buenos Aires Ciudad de Buenos Aires Creación N/C Descontinuada 13/03/2017 11/05/2017

-

Jardín a Crear en Calle 

Egipto (entre Uruguay y 

Brasil)

Lagomarsino Pilar Creación 76% En ejecución 10/11/2017

CABA -
Jardín Av. Fernandez de la 

Cruz y Chilavert -Comuna 8
Ciudad de Buenos Aires Ciudad de Buenos Aires N/C Descontinuada 13/03/2017 11/05/2017Creación

21/12/2017

03/11/2017

03/11/2017

- Jardín N° 96 - Gancedo Gancedo Gancedo Creación 100% Finalizada 01/09/2017

03/11/2017

Obra descontinuadas

Obra descontinuadas
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DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Ejecutado 29.522.475,57

Plan Original 14.338.370,69

Plan Vigente 18.637.334,63

Ejecutado 18.637.334,63

Plan Original 14.338.370,69

Plan Vigente 18.632.528,90

Ejecutado 18.632.528,90

Plan Original 13.168.242,81

Plan Vigente 22.246.318,50

Ejecutado 22.246.318,50

Plan Original 13.271.244,11

Plan Vigente 22.101.898,53

Ejecutado 22.221.373,54

Plan Original 13.562.936,53

Plan Vigente 21.345.159,26

Ejecutado 21.465.690,77

Plan Original 13.762.939,71

Plan Vigente 21.768.828,89

Ejecutado 22.103.290,28

Plan Original 13.666.606,64

Plan Vigente 21.776.368,57

Ejecutado 21.776.225,75

Plan Original 13.853.662,35

Plan Vigente 22.091.622,50

Ejecutado 21.655.770,63

Plan Original 13.741.863,18

Plan Vigente 21.866.123,10

Ejecutado 21.727.649,88

Plan Original 15.224.090,24

Plan Vigente 22.829.955,30

Ejecutado 22.744.060,94

Plan Original 15.190.721,87

Plan Vigente 22.766.927,45

Ejecutado 22.763.153,06

Plan Original 15.159.569,56

Plan Vigente 22.860.857,85

Ejecutado 22.857.083,28

Plan Original 17.839.470,67

Plan Vigente 16.872.830,76

Ejecutado 16.872.830,76

Plan Original 17.839.470,67

Plan Vigente 16.897.196,97

Ejecutado 16.897.196,97

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 13.082.524,62

Ejecutado 13.082.524,62

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 12.676.615,66

Ejecutado 12.676.615,67

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 10.882.750,67

Ejecutado 10.882.750,67

Plan Original 17.839.470,67

Plan Vigente 18.010.599,96

Ejecutado 17.598.716,19

Plan Original 19.642.051,45

Plan Vigente 29.011.038,31

Ejecutado 29.011.038,31

Plan Original 12.219.085,18

Plan Vigente 22.207.233,26

Ejecutado 22.207.233,26

Plan Original 12.103.128,55

Plan Vigente 19.242.743,55

Ejecutado 19.242.743,55

Plan Original 19.904.568,14

Plan Vigente 33.008.543,42

Ejecutado 24.973.953,69

Plan Original 19.632.929,01

Plan Vigente 31.110.558,91

Ejecutado 22.851.878,96

Plan Original 19.632.929,01

Plan Vigente 30.418.120,84

Ejecutado 23.542.579,00

Plan Original 12.162.815,55

Plan Vigente 18.954.514,42

Ejecutado 15.734.621,53

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

3 150

3 150

6 300

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

6 300

3 150

3 150

3 150

6 300

LA RIOJA - JARDIN B PADRE INESTAL CHILECITO CHILECITO Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

LA RIOJA -
JARDIN A CREAR B° LUIS 

VERNET
CAPITAL LA RIOJA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

LA RIOJA - JARDIN A CREAR ESC. 256 ARAUCO AIMOGASTA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

CHACO -

JARDIN A CREAR CALLES 

SANDWICH DEL SUR Y AV. 

DEL TRABAJO

GENERAL GUEMES JUAN JOSE CASTELLI Creación 100% Finalizada 22/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR BARRIO 

CACIQUE DO´OXOI
GENERAL GUEMES CASTELLI Creación 100% Finalizada 22/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR LINDERO A 

ALBERGUE CEP N° 20
SARGENTO CABRAL COLONIA ELISA Creación 99% Finalizada 22/03/2018 31/05/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR (ANEXO EP 

N° 1009)
GENERAL GUEMES JUAN JOSE CASTELLI Creación 100% Finalizada 22/03/2018 23/07/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR CALLE SAN 

LORENZO
PRESIDENTE DE LA PLAZA

PRESIDENCIA DE LA 

PLAZA
Creación 100% Finalizada 22/03/2018 31/05/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR EN 

CHARATA
CHACABUCO CHARATA Creación 98% Finalizada 22/03/2018 31/05/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR BARRIO 

SILVIO AVALOS

LIBERTADOR G.SAN 

MARTIN

GENERAL JOSE DE SAN 

MARTIN
Creación 101% Finalizada 22/03/2018 31/05/2018 100% Obra finalizada

CHACO - JARDIN A CREAR B° ITATI
LIBERTADOR G.SAN 

MARTIN

GENERAL JOSE DE SAN 

MARTIN
Creación 102% Finalizada 22/03/2018 31/05/2018 100% Obra finalizada

CHACO - JARDIN N° 178 SARGENTO CABRAL LAS GARCITAS Creación 100% Finalizada 22/03/2018 30/08/2018 100% Obra finalizada

CHACO -
JARDIN A CREAR CALLES 

MENDOZA Y TOPPANO
LIBERTAD PUERTO TIROL Creación 101% Finalizada 22/03/2018 30/08/2018 100% Obra finalizada

23/11/2017 100% Obra finalizada

02/09/2017 23/11/2017 100% Obra finalizada

CHACO - Jardín - Villa Berthel Villa Berthel Villa Berthel Creación 100% Finalizada 03/09/2017

CHACO - Jardín N° 212 - Las Breñas Las Breñas Las Breñas Creación 100% Finalizada

21/12/2017 70% Obra en ejecución

MISIONES -
 Jardín N°52 Anexo Escuela 

N°529
Villa Salto Encantado Villa Salto Encantado Creación 83% En ejecución 31/08/2017 21/12/2017 70% Obra en ejecución

MISIONES

Colonia Wanda Colonia Wanda Creación 73% En ejecución 31/08/2017 21/12/2017 70% Obra en ejecución

MISIONES -
 Jardín N° 48 Anexo Escuela 

N°453
San Vicente San Vicente Creación 76% En ejecución 31/08/2017

100%

100%

100%

100%

100%

100%

70%

JUJUY -
Jardín B° 1000 Viv Papa Fco - 

B° 1000 Viv.
Ledesma Calilegua Creación 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

JUJUY - Jardín en Esc.Técnica Nº 1 Yavi La Quiaca

JUJUY - Jardín B° 40 Ha Ledesma Libertador San Martín

Creación 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017Creación

JUJUY 3800909-01 Jardín N° 445 San Pedro San Pedro

JUJUY 3800872-01 Jardín Nº 201 San Pedro San Pedro

Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017Sustitución

JUJUY 3800176-00 Jardín en Escuela N° 78 Palpala Palpala 98% En ejecución 19/01/2017 03/04/2017Sustitución

-
 Jardín N°23 Anexo Escuela 

N°200
Puerto Iguazú Puerto Iguazú Creación 77% En ejecución 31/08/2017

21/12/2017

MISIONES -  Jardín en Escuela N° 291

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra en ejecución
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DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Plan Original 12.621.557,78

Plan Vigente 19.151.612,39

Ejecutado 19.032.760,03

Plan Original 19.634.934,73

Plan Vigente 29.959.198,00

Ejecutado 27.612.727,36

Plan Original 12.162.815,55

Plan Vigente 18.426.621,66

Ejecutado 14.367.966,76

Plan Original 22.924.538,02

Plan Vigente 35.564.700,30

Ejecutado 31.857.736,32

Plan Original 13.469.650,54

Plan Vigente 21.466.610,97

Ejecutado 19.479.228,01

Plan Original 17.839.470,67

Plan Vigente 18.174.487,37

Ejecutado 18.174.487,37

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 11.904.316,79

Ejecutado 11.904.316,79

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 13.281.919,65

Ejecutado 13.281.919,65

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 13.292.284,22

Ejecutado 13.345.357,75

Plan Original 17.839.470,67

Plan Vigente 18.255.040,54

Ejecutado 18.201.966,99

Plan Original 19.608.191,36

Plan Vigente 30.919.864,18

Ejecutado 23.089.251,10

Plan Original 12.092.802,42

Plan Vigente 22.888.649,88

Ejecutado 3.854.535,61

Plan Original 12.092.802,42

Plan Vigente 21.307.523,04

Ejecutado 19.421.795,35

Plan Original 19.608.191,36

Plan Vigente 34.313.965,20

Ejecutado 21.211.791,90

Plan Original 12.199.992,61

Plan Vigente 16.780.472,43

Ejecutado 16.761.145,03

Plan Original 12.199.992,61

Plan Vigente 19.499.264,22

Ejecutado 14.712.466,14

Plan Original 12.199.992,61

Plan Vigente 19.355.950,90

Ejecutado 17.378.779,46

Plan Original 13.146.617,76

Plan Vigente 21.539.216,30

Ejecutado 20.399.597,55

Plan Original 20.936.583,37

Plan Vigente 33.648.224,59

Ejecutado 31.901.246,46

Plan Original 13.146.617,76

Plan Vigente 21.036.450,22

Ejecutado 20.148.998,55

Plan Original 20.936.583,37

Plan Vigente 33.299.288,53

Ejecutado 31.787.470,34

Plan Original 22.809.302,37

Plan Vigente 42.074.178,52

Ejecutado 42.067.261,35

Plan Original 12.011.650,55

Plan Vigente 17.743.739,95

Ejecutado 17.743.739,95

Plan Original 13.619.790,41

Plan Vigente 25.148.362,93

Ejecutado 25.148.362,93

Plan Original 12.396.151,48

Plan Vigente 18.262.841,02

Ejecutado 18.262.841,02

Plan Original 13.568.093,69

6 300
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6 300

3 150

3 150

6 300

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

6 300

3 150

3 150

SALTA -
JARDIN A CREAR en Esc. 

4752
ROSARIO DE LERMA CAMPO QUIJANO Creación 95% En ejecución 02/03/2018 29/05/2018 89% Obra en ejecución

SALTA -
JARDIN A CREAR en Esc. 

4415  El Ceibal
METAN EL GALPON Creación 96% En ejecución

SALTA -
JARDIN A CREAR en Esc. 

4152  Reconquista
ORAN PICHANAL Creación 95% En ejecución 02/03/2018 29/05/2018 75% Obra en ejecución

02/03/2018 29/05/2018 82% Obra en ejecución

SALTA -
JARDIN A CREAR en Mosconi 

(Ruta N° 142)

GRAL.JOSE DE SAN 

MARTIN

GENERAL MOSCONI 

,EST.VESPUCIO
Creación 95% En ejecución 02/03/2018 29/05/2018 79% Obra en ejecución

SANTIAGO DEL 

ESTERO
-

Jardín N° 80 Mi Pequeño 

Poni
GENERAL TABOADA AÑATUYA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 07/09/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 
-

JARDÍN A CREAR en 
QUEBRACHOS SUMAMPA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 

ESTERO
- JARDIN A CREAR en Quimilí MORENO QUIMILI Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 

ESTERO
- JARDIN A CREAR en Añatuya GENERAL TABOADA AÑATUYA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 07/09/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 

ESTERO
- JARDIN A CREAR N° 186 ALBERDI SACHAYOJ Creación 100% Finalizada 02/03/2018 07/09/2018 100% Obra finalizada

MISIONES -
JARDIN A CREAR NENI N° 66 

anexo ESC.N° 583
IGUAZU PUERTO ESPERANZA Creación 90% En ejecución 22/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

MISIONES - JARDIN A CREAR en Esc 832 LEANDRO N.ALEM LEANDRO N.ALEM Creación 91% En ejecución 22/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

12/01/2018 73% Obra en ejecución

SALTA -
Jardín a Crear en B° San 

Carlos
Salta-Capital Salta-Capital Creación 90% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 72% Obra en ejecución

SALTA -
Jardín a Crear en B° El 

Huaico
Salta-Capital Salta-Capital Creación 75% En ejecución 15/11/2017

12/01/2018 21% Obra en ejecución

SALTA -

Jardín en Ess. N° 4362 

Domingo Faustino 

Sarmiento (Ex 555)

Animaná - San Carlos Animaná - San Carlos Creación 100% Finalizada 15/11/2017 12/01/2018 100% Obra finalizada

SALTA -
Jardín en Esc. N° 4700 

"Legado General Belgrano"
Salta-Capital Salta-Capital Creación 62% En ejecución 15/11/2017

12/01/2018 13% Obra en ejecución

SALTA -
Jardín en Esc. N° 4701 

"Ciudad de Oran" (Ex 1043)

San Ramón de la Nueva 

Orán

San Ramón de la Nueva 

Orán
Creación 91% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 70% Obra en ejecución

SALTA -
Jardín en Esc. N° 4763 

"Hugo Alberto Luna"

San Ramón de la Nueva 

Orán

San Ramón de la Nueva 

Orán
Creación 17% Suspendida 15/11/2017

SALTA -
Jardín en Esc N° 4303 

Maestro Terrone Riera
Orán Orán Creación 75% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 71% Obra en ejecución

21/12/2017 70% Obra en ejecuciónMISIONES -
 Jardín N° 18 Anexo Escuela 

N° 86 - Apóstoles
Apóstoles Apóstoles Creación 78% En ejecución 31/08/2017

21/12/2017 100% Obra finalizada

MISIONES -
 Jardín N° 69 Anexo Escuela 

N°74 - San Ignacio
San Ignacio San Ignacio Creación 92% En ejecución 31/08/2017 21/12/2017 70% Obra en ejecución

MISIONES -
 Jardín en Escuela N° 868 - 

Campo Grande
Campo Grande Campo Grande Creación 99% En ejecución 31/08/2017

100%

100%

100%

100%

100%

SALTA 6600431-00 Jardín 4294 Orán Colonia Santa Rosa Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

SALTA - Jardín 4853 B° 62 Ha Orán Hipólito Yrigoyen

SALTA 6601600-00 Jardín 4851 Orán
San Ramón de la Nueva 

Orán

Creación 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017Sustitución

SALTA 6600978-00 Jardín 4641 Metán Metán

SALTA 6600391-00  Jardín 4394 - Vicente Torino Rosario de Lerma Rosario de Lerma

Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017

100% Finalizada 19/01/2017 03/04/2017Sustitución

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada
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DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Plan Vigente 24.711.366,54

Ejecutado 24.711.366,54

Plan Original 12.280.278,19

Plan Vigente 18.077.954,32

Ejecutado 18.077.954,32

Plan Original 12.866.506,96

Plan Vigente 20.857.249,81

Ejecutado 20.420.677,97

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 20.201.486,48

Ejecutado 20.199.425,41

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 11.556.786,25

Ejecutado 11.551.902,57

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 11.779.398,90

Ejecutado 11.910.102,33

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 11.508.964,51

Ejecutado 11.508.855,16

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 19.117.279,06

Ejecutado 19.117.200,06

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 11.767.336,99

Ejecutado 11.767.387,16

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.049.395,38

Ejecutado 12.038.281,11

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.085.527,59

Ejecutado 12.095.898,05

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 19.690.958,43

Ejecutado 19.690.958,43

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 19.654.883,00

Ejecutado 19.523.999,65

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.123.199,93

Ejecutado 12.123.193,08

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 19.730.437,11

Ejecutado 19.431.730,06

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.319.299,54

Ejecutado 12.319.299,53

3 150

6 300

6 300

3 150

3 150

3 150

6 300

3 150

6 300

3 150

3 150

3 150

6 300

3 150

3 150

3 150

SANTIAGO DEL 

ESTERO
-

JARDIN A CREAR en 

Fernández
ROBLES FERNANDEZ Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 

ESTERO
-

JARDIN A CREAR en los 

Ralos
RIO HONDO

TERMAS DE RIO 

HONDO
Creación 98% En ejecución 02/03/2018 09/05/2018 100% Obra finalizada

SANTIAGO DEL 

ESTERO
-

JARDÍN A CREAR en 

Sumampa
QUEBRACHOS SUMAMPA Creación 100% Finalizada 02/03/2018 03/07/2018 100% Obra finalizada

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

TUCUMAN - Jardín en B° Néstor Kirchner Capital
San Miguel de 

Tucumán

TUCUMAN -
Jardín Pasaje Marconi y Av. J 

B Justo
Capital

San Miguel de 

Tucumán

Creación 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

TUCUMAN -
Jardín en B° Manantiales Sur 

Sector ESTE
Capital

San Miguel de 

Tucumán

TUCUMAN -
Jardín en Av. Independencia 

y Alberdi
Capital

San Miguel de 

Tucumán

Creación 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

101% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

TUCUMAN 9000121-00
Jardín - Benjamín Paz  

Graneros  
Trancas Benjamín Paz

TUCUMAN - Jardín en Alsina y Ayacucho Capital
San Miguel de 

Tucumán

Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

TUCUMAN 9000236-00 Jardín Villa Benjamín Araoz Burruyacu Benjamín Araoz

TUCUMAN -
Jardín - S Nom. Esq. Gorriti y 

Virla
Capital

San Miguel de 

Tucumán

Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

TUCUMAN -
Jardín en Calle Agustín 

Alturralde
Cruz Alta Alderetes

TUCUMAN 9001003-00
Jardín en Esc. N° 330 Eudoro 

Avellaneda
Cruz Alta Los Ralos

Creación 99% En ejecución 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Sustitución

TUCUMAN -
Jardín en Terreno Sec 

Bernabé Araoz
Capital

San Miguel de 

Tucumán

TUCUMAN -
Jardín en San Andrés Esc. 

Freyre
Cruz Alta San Andrés

Creación 98% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

TUCUMAN - Jardín en Alderetes Este Cruz Alta Alderetes 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Creación

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada
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DETALLE DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FINANCIADAS POR F22 

Provincia CUE Establecimiento Departamento Localidad Tipo de Obra
MONTO TOTAL 

ESTIMADO
RELACIÓN  % ESTADO Fecha Adjudicación Firma contrato

Avance Fisico de 

la obra
Observaciones Salas

Cupos 

Disponibles

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.645.785,55

Ejecutado 12.645.785,55

Plan Original 17.831.659,52

Plan Vigente 20.634.172,52

Ejecutado 20.634.172,51

Plan Original 10.769.680,91

Plan Vigente 12.327.410,31

Ejecutado 12.327.410,31

Plan Original 10.523.164,39

Plan Vigente 12.258.559,05

Ejecutado 12.258.559,03

Plan Original 20.099.623,56

Plan Vigente 32.454.217,85

Ejecutado 25.011.880,77

Plan Original 12.006.076,05

Plan Vigente 20.486.990,11

Ejecutado 12.880.309,75

Plan Original 12.006.076,05

Plan Vigente 20.372.106,96

Ejecutado 16.546.114,13

Plan Original 11.825.361,94

Plan Vigente 23.325.914,58

Ejecutado 4.766.890,68

Plan Original 12.006.076,05

Plan Vigente 15.589.500,48

Ejecutado 15.428.248,05

Plan Original 12.006.076,05

Plan Vigente 15.915.238,33

Ejecutado 15.738.033,94

Plan Original 12.006.076,05

Plan Vigente 16.371.729,95

Ejecutado 16.208.986,57

Plan Original 13.068.990,76

Plan Vigente 20.306.317,11

Ejecutado 19.772.009,18

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

3 150

6 300

TUCUMÁN -
JARDIN A CREAR Fulvio 

Pagani
LULES LA REDUCCION Creación 97% En ejecución 02/03/2018 09/05/2018 80% Obra en ejecución

12/01/2018 100% Obra finalizadaTUCUMAN -
Jardín en Esc. Celestino 

Gelsi
Lules Lules Creación 99% En ejecución 15/11/2017

12/01/2018 100% Obra finalizada

TUCUMAN -
Jardín a Crear en San Andres 

Este
San Andres-Cruz Alta San Andres-Cruz Alta Creación 99% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 100% Obra finalizada

TUCUMAN -
Jardín A Crear en Calle 

Storni
Lules Lules Creación 99% En ejecución 15/11/2017

12/01/2018 71% Obra en ejecución

TUCUMAN -
Jardín en Esc. Amadeo 

Jacques

La Ramada y La Cruz, 

Burruyacu

La Ramada y La Cruz, 

Burruyacu
Creación 20% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 5% Obra en ejecución

TUCUMAN -
Jardin a Crear en Los 

Vallistos
Banda del Rio Sali Banda del Rio Sali Creación 81% En ejecución 15/11/2017

12/01/2018 72% Obra en ejecución

TUCUMAN -
Jardín en Esc. Nº 87 - Pcia 

de Cordoba
Las Cejas Las Cejas Creación 63% En ejecución 15/11/2017 12/01/2018 19% Obra en ejecución

TUCUMAN -
Jardín a Crear en Esc. Gral. 

Arenales
Colombres-Cruz Alta Colombres-Cruz Alta Creación 77% Suspendida 15/11/2017

100%

100%

100%

100%

TUCUMAN 9000698-00
Jardín en Esc. N° 159 Base 

Naval Pto. Belgrano
La Cocha La Invernada Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

TUCUMAN 9000145-00 Jardín en Esc. N° 19 J Frías Chicligasta El Molino

TUCUMAN 9000953-00
Jardín en Esc. Gral. Las 

Heras
Juan Bautista Alberdi Juan Bautista Alberdi

Sustitución 100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017Sustitución

100% Finalizada 19/01/2017 16/03/2017TUCUMAN -
Jardín para Esc. N° 244 y  

Esc. Torres
La Cocha La Cocha Creación

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada

Obra finalizada
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BID LOCAL BID LOCAL BID LOCAL* BID LOCAL BID LOCAL BID LOCAL BID LOCAL BID LOCAL

SUBPROGRAMA I: MEJORAMIENTO DEL 

DESEMPEÑO DEL SISTEMA
40.000.000,00 14.450.000,00 40.000.000,00 14.450.000,00 2.432.590,55 220.747,05 105.140,20 1.046.982,46 2.537.730,75 1.267.729,51 37.462.269,25 13.182.270,49 0,00 62.609,49 37.462.269,25 13.119.661,00

1
COMPONENTE 1 – MEJORAMIENTO DE LA OFERTA 

EDUCATIVA*
33.200.000,00 14.000.000,00 30.500.000,00 0,00 1.264.154,75 0,00 55.159,72 0,00 1.319.314,47 0,00 29.180.685,53 0,00 0,00 0,00 29.180.685,53 0,00

1.1
Implementación y apoyo a los Planes de Mejora 

Institucional (PMI).
0,00 14.000.000,00 16.900.000,00 0,00 690.773,92 0,00 0,00 0,00 690.773,92 0,00 16.209.226,08 0,00 0,00 0,00 16.209.226,08 0,00

1.2
Dispositivos de formación diseñados e 

implementados.
0,00 0,00 215.000,00 0,00 172.580,54 0,00 40.780,68 0,00 213.361,22 0,00 1.638,78 0,00 0,00 0,00 1.638,78 0,00

1.3
Docentes formados para favorecer la mejora de los 

aprendizajes en el nivel secundario.
18.100.000,00 0,00 6.650.000,00 0,00 76.260,34 0,00 0,00 0,00 76.260,34 0,00 6.573.739,66 0,00 0,00 0,00 6.573.739,66 0,00

1.4 Directores formados (con formación situada). 3.420.000,00 0,00 6.650.000,00 0,00 244.436,49 0,00 14.379,04 0,00 258.815,53 0,00 6.391.184,47 0,00 0,00 0,00 6.391.184,47 0,00

1.5 Equipo Central de Gestion del Componente* 11.680.000,00 0,00 85.000,00 0,00 80.103,46 0,00 0,00 0,00 80.103,46 0,00 4.896,54 0,00 0,00 0,00 4.896,54 0,00

2 COMPONENTE 2 – ACCIONES HACIA LA DEMANDA 1.000.000,00 0,00 3.700.000,00 14.000.000,00 74.455,27 0,00 18.620,91 1.047.983,99 93.076,18 1.047.983,99 3.606.923,82 12.952.016,01 0,00 0,00 3.606.923,82 12.952.016,01

2.1 Equipos técnicos jurisdiccionales formados. 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 204.340,22 0,00 204.340,22 0,00 2.595.659,78 0,00 0,00 0,00 2.595.659,78

2.2
Escuelas primarias que reciben al menos dos visitas 

mensuales de acompañamiento situado.
0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 0,00 0,00 0,00 204.572,62 0,00 204.572,62 0,00 2.595.427,38 0,00 0,00 0,00 2.595.427,38

2.3
Escuelas primarias que participan de formación 

presencial y virtual.
0,00 0,00 0,00 8.400.000,00 0,00 0,00 0,00 639.071,14 0,00 639.071,14 0,00 7.760.928,86 0,00 0,00 0,00 7.760.928,86

2.4
Escuelas que reciben al menos una partida de 

materiales pedagógicos
1.000.000,00 0,00 3.700.000,00 0,00 74.455,27 0,00 18.620,91 0,00 93.076,18 0,00 3.606.923,82 0,00 0,00 0,00 3.606.923,82 0,00

3
COMPONENTE 3 – APOYO A LA EVALUACIÓN Y 

MONITOREO PERMANENTE
1.750.000,00 0,00 1.750.000,00 0,00 111.556,31 0,00 16.337,83 0,00 127.894,14 0,00 1.622.105,86 0,00 0,00 0,00 1.622.105,86 0,00

3.1 Monitoreo y Evaluación 1.435.000,00 0,00 1.435.000,00 0,00 111.556,31 0,00 16.337,83 0,00 127.894,14 0,00 1.307.105,86 0,00 0,00 0,00 1.307.105,86 0,00

3.2 Estudios e Investigaciones 315.000,00 0,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 315.000,00 0,00 0,00 0,00 315.000,00 0,00

4
ADMINISTRACIÓN, EVALUACIÓN Y AUDITORÍA DEL 

SUBPROGRAMA I
4.050.000,00 450.000,00 4.050.000,00 450.000,00 982.424,22 220.747,05 15.021,74 -1.001,53 997.445,96 219.745,52 3.052.554,04 230.254,48 0,00 62.609,49 3.052.554,04 167.644,99

4.1 Administración SI 4.050.000,00 0,00 4.050.000,00 0,00 982.424,22 1.001,53 15.021,74 -1.001,53 997.445,96 0,00 3.052.554,04 0,00 0,00 0,00 3.052.554,04 0,00

4.2 Auditoría Externa 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 219.745,52 0,00 0,00 0,00 219.745,52 0,00 230.254,48 0,00 62.609,49 0,00 167.644,99

SUBPROGRAMA II: EXPANSIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA ESCOLAR
160.000.000,00 35.550.000,00 160.000.000,00 35.550.000,00 90.852.478,34 16.546.235,92 766.040,32 19.594.541,29 91.618.518,66 36.140.777,21 68.381.481,34 -590.777,21 4.372.996,20 0,00 64.008.485,14 -590.777,21

1
COMPONENTE 1 – CONSTRUCCIÓN EQUIPAMIENTO 

EDIFICIOS EDUCATIVOS
156.500.000,00 35.100.000,00 156.500.000,00 35.100.000,00 90.539.835,48 16.546.235,92 761.279,44 19.144.541,29 91.301.114,92 35.690.777,21 65.198.885,08 -590.777,21 4.372.996,20 0,00 60.825.888,88 -590.777,21

1.1 Construcción y equipamiento Obras nivel Inicial 156.500.000,00 0,00 156.500.000,00 0,00 90.539.835,48 0,00 761.279,44 0,00 91.301.114,92 0,00 65.198.885,08 0,00 4.372.996,20 0,00 60.825.888,88 0,00

1.2 Construcción Obras nivel Secundario 0,00 35.100.000,00 0,00 35.100.000,00 0,00 16.546.235,92 0,00 19.144.541,29 0,00 35.690.777,21 0,00 -590.777,21 0,00 0,00 0,00 -590.777,21

2
ADMINISTRACIÓN, EVALUACIÓN Y AUDITORÍA DEL 

SUBPROGRAMA II
3.500.000,00 450.000,00 3.500.000,00 450.000,00 312.642,86 0,00 4.760,88 450.000,00 317.403,74 450.000,00 3.182.596,26 0,00 0,00 0,00 3.182.596,26 0,00

2.1 Administración SII 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00 0,00 312.642,86 0,00 4.760,88 0,00 317.403,74 0,00 3.182.596,26 0,00 0,00 0,00 3.182.596,26 0,00

2.2 Auditoría Externa 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL INVERTIDO 200.000.000,00 50.000.000,00 200.000.000,00 50.000.000,00 93.285.068,89 16.766.982,97 871.180,52 20.641.523,75 94.156.249,41 37.408.506,72 105.843.750,59 12.591.493,28 4.372.996,20 62.609,49 101.470.754,39 12.528.883,79

 ANTICIPO DE FONDOS 100.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL INVERTIDO + ANTICIPO 200.000.000,00 50.000.000,00 200.000.000,00 50.000.000,00 93.285.068,89 16.766.982,97 871.180,52 20.641.523,75 94.156.249,41 37.408.506,72 105.843.750,59 12.591.493,28 4.372.996,20 62.609,49 101.470.754,39 12.528.883,79

PARI PASSU 80% 20% 80% 20% 85% 15%

(2) El Presupuesto Vigente ha sido Estimado , ya que a la fecha no se ha recibido la Matríz Financiera modificada solicitada por el Banco

* Se incluye la linea 1,5 "Equipo Central de Gestion del Componente" por contener gastos durante el 2017 y 2018.-

# LMS1

** Total Comprometido tomado a un dólar promedio de $65.- 

V. INVERSIONES ACUMULADAS (US$)

CATEGORÍA

PRESUPUESTO ORIGINAL

(1)

PRESUPUESTO VIGENTE

(2)

GASTOS JUSTIFICADOS

(3)

GASTOS PENDIENTES DE 

JUSTIFICAR

(4)

TOTAL GASTOS SEGÚN 

CONTABILIDAD DEL EJECUTOR

(5) = (3)+(4)

SALDO DISPONIBLE

(6) = (2)-(5)

TOTAL COMPROMETIDO**

(7)

SALDO A COMPROMETER

(8) = (2)-(7)



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Subprograma I. Mejoramiento del desempeño del sistema educativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Componente 1. Acciones para fortalecer la oferta educativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Actividad 1. Implementación y apoyo a los Planes de Mejora Institucional (PMI) 0,00 0,00 0,00

Actividad 2. Formación de docentes, directores y supervisores en el nivel secundario 0,00 0,00 0,00

Actividad 3. Apoyo a la enseñanza de comprensión lectora y matemáti 0,00 0,00 0,00

Actividad 4. Mejora de las condiciones de enseñanza en la escuela 0,00 0,00 0,00

Gestión del Componente I 0,00 0,00 0,00

Componente 3. Evaluación y monitoreo permanente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Actividad 1. Monitoreo y evaluación 0,00 0,00 0,00

Actividad 2. Estudios e Investigaciones 0,00 0,00 0,00

Administración, auditoria y supervisión 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos de administración 0,00 0,00 0,00

Auditoría externa 0,00 0,00 0,00

Subprograma II. Expansión de la infraestructura escolar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Componente 1. Construcción y equipamiento de edificios educativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Actividad 1. Construcción y equipamiento de nuevos edificios escolares de nivel inicial 0,00 0,00 0,00

Actividad 2. Construcción de nuevos edificios escolares de nivel secundario 0,00 0,00 0,00

Administración, auditoría y evaluación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gastos de administración 0,00 0,00 0,00

Auditoría externa 0,00 0,00 0,00

TOTALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Total Anticipo de Fondos Requerido

VI. PLAN FINANCIERO: ENERO - DICIEMBRE 2020
(en millones de USD, moneda de la operacion)

CATEGORÍA DE INVERSIÓN
CONTRAPARTIDA 

LOCAL
TOTAL PROYECTOTotal BID

FINANCIAMIENTO DEL BANCO



INFORMES DE ESTADOS FINANCIEROS

AÑO FISCAL ESTADO FECHA DE ENTREGA OPINIÓN DEL AUDITOR COMENTARIOS

2018 Entregado al BID 02/05/2019 Favorable sin salvedades
No hay comentarios adicionales para 

destacar

CUMPLIMIENTO DE LAS OBSERVACIONES DE CONTROL INTERNO

ESTADO DE LAS OBSERVACIONES REALIZADAS

AÑO FISCAL
ORGANISMO QUE OBSERVÓ                                                               

(BID o auditor)

ESTADO                                                                                                                     

(levantado o pendiente)

2018 Auditor Conversión de inversiones de Contrapartida Local Regularizado

VII. SEGUIMIENTO A LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS

DESCRIPCIÓN DE LA OBSERVACIÓN


